
 
 

 
DETERMINAZIONE GESTIONALE 

 
Settore: AFFARI GENERALI Numero 

 
21 

 

Data 
 

12/01/2010 

Oggetto:  Controversia S.A. contro Comune di Monte Sant’Angelo –Transazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
    Visto il provvedimento sindacale n. 73 del 31.12.2009 di nomina a responsabile dell’area di posizione 
Capo Settore “Affari Generali”, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs n. 267/2000 e in esecuzione del 
provvedimento di istituzione delle aree di posizione organizzativa previste dal vigente contratto di lavoro; 
Premesso che il sig.S.A., a mezzo del suo legale avvocato Pennelli e con atto notificato in data 
24.11.2009,citava il Comune di Monte Sant’Angelo innanzi al Giudice di Pace di Monte Sant’Angelo, per 
risarcimento dei danni subiti all’autovettura di sua proprietà nei pressi del Santuario di San Michele 
Arcangelo, in data 12.04.09 alle ore 23,15 circa, a causa di un dissuasore colà collocato e non segnalato, 
per un totale complessivo di €.2.000,00; 
Dato atto che in altre consimili circostanze il Giudice adito ha sollecitato le parti a trovare una soluzione 
transattivi atteso il consolidarsi dell’orientamento giurisprudenziale, di merito e di legittimità, che riconosce la 
PA responsabile della mancata manutenzione del patrimonio stradale sia ai sensi dell’art.2043 sia ai sensi 
dell’art.2051 del c.c; 
Precisato che la P.A. proprietaria della strada aperta al pubblico transito è tenuta, in ossequio al principio del 
“ neminem laedere “ sancito dalla predetta norma, a mantenerla in condizioni che non costituisca una 
situazione di pericolo per l’utente;  
Ritenuto doveroso, al fine di evitare al Comune soccombenza con aggravio economico,  conciliare e 
transigere la controversia sospesa “ sub iudice”, alle condizioni concordate dall’ufficio con il legale di parte 
avversa;  
Visto l’art. 40, comma 1°, ultimo capoverso del vigente Statuto comunale secondo cui compete ai dirigenti, 
ove previsti, altrimenti ai responsabili degli uffici o servizi promuovere e resistere alle liti e conciliare e 
transigere; 
Vista la determinazione gestionale n.1428/09 con la quale ha impegnato, tra l’altro, la somma complessiva di 
€.2.000,00 da destinare alla transazione di che trattasi; 
Vista la deliberazione del 30.06.2009, n.156 avente ad oggetto:”Approvazione del piano di ripartizione delle 
risorse finanziarie e degli obiettivi (P.R.O.) e di assegnazione del personale per l’esercizio 2009” e la 
deliberazione n.195 del 28.08.2009 di modifica della precedente; 
Visto il D.L.vo n.267/2009 ed il vigente Statuto comunale; 

  
DETERMINA 

  
1. di conciliare e transigere la controversia in premessa indicata e per l’effetto liquidare a titolo di 

risarcimento danni al sig.Saraceno Armando nato a Nurtingen il 28.09.1965 cod.fisc.SRC RND 
65P28Z112T, e per esso al suo legale avv.Wilma Pennelli, antistatario, cod.fisc.PNN 
WLM66M62H926N, la somma complessiva onnicomprensiva di €.2.000,00 dando atto che la 
sottoscrizione del mandato di pagamento ha valore di accettazione della transazione,  rinuncia 
definitiva ad ogni altra successiva pretesa e abbandono del giudizio pendente davanti al Giudice di 
Pace di Monte Sant’Angelo; 

2. di prelevare la somma di €.2.000,00  dall’inter.1010203 Cap.P.R.O. 124 “Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti” RP 2009; 

Pagina 1 di 3 

3. di trasmettere copia del presente atto al Sindaco e al Ragioniere Capo affinché curi l’emissione del 
relativo mandato di pagamento.  



 
 

                              
 

Pagina 2 di 3 

L’Istruttore 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI 
Dott. Antonio lo Russo 



 
 

Oggetto:Controversia S.A. contro Comune di Monte Sant’Angelo –Transazione. 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:  
 
 
Lì  13/01/2010  IL RESPONSABILE SETTORE 

PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 

 Dott. Giuseppe Mosca  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 13/01/2010  

 

 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Pagina 3 di 3 

 


	Settore: AFFARI GENERALI
	Numero
	21
	Il Responsabile del Settore


